CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141.
Fones: (15)3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

MOÇÃO N° _____/2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE:

 Apresento  à  mesa,  ouvido  o  Egrégio  Plenário  e  dispensadas  às

formalidades regimentais, moção de aplausos aos alunos do 5º ano B da EMEF

Professor Domingos de Marco, pelo Projeto Mudança de Hábitos.

Sala das Sessões, 09 de outubro de 2025.

Lúcia de Fátima Caballero

Vereadora

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:9
5

0
c1

b
0

6
8

2
4

9
6

5
d

1
3

8
4

c0
5

8
d

5
0

f8
b

9
0

6
3

c4
0

6
0

7
fd

1
9

6
0

b
2

2
d

d
ad

0
9

5
5

3
7

5
7

1
c3

b
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/0

1
f5

5
d

2
ef

d
6

e5
1

5
e5

1
af

c1
cb

9
1

6
4

5
0

9
e9

1
5

d
d

c4
c7

4
9

7
0

7
d

f4
?s

v

Validador

Assinado eletronicamente por
Lucia de Fatima Caballero
Data 09/10/2025 13:47
#741dbecda52f11f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/01f55d2efd6e515e51afc1cb9164509e915ddc4c749707df4?sv
https://valida.ae/01f55d2efd6e515e51afc1cb9164509e915ddc4c749707df4?sv

                    CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141.
Fones: (15)3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

JUSTIFICATIVA

 O projeto teve iniciativa pela professora Valquíria Sanches, iniciou

em maio, com o objetivo de despertar nos alunos do 5º ano B a consciência sobre

a  importância  da  reciclagem  e  da  sustentabilidade.  A  ação  está  alinhada  ao

Objetivo de Desenvolvimento Sustentável 12 (ODS 12) Consumo e Produção

Responsáveis,  que  busca  promover  o  uso  consciente  dos  recursos  naturais  e

reduzir o impacto ambiental. Desde o início, a professora apresentou às crianças

maneiras práticas de contribuir  para a preservação do planeta,  mostrando que

pequenas  atitudes,  como  separar  tampinhas  e  lacres,  podem  gerar  grandes

transformações.  Além  do  benefício  ambiental,  os  alunos  compreenderam  o

impacto social do projeto, já que os materiais arrecadados auxiliam famílias que

vivem  da  reciclagem,  cooperativas  e  instituições  sociais,  como  a  APAE.

Motivados pela proposta, os alunos receberam o apoio da professora Paula, que

se uniu a Valquíria para ampliar o projeto de forma interdisciplinar. Nas aulas de

Matemática, as tampinhas coletadas semanalmente são utilizadas para atividades

de  contagem,  agrupamento,  cálculo  mental  e  comparação  de  quantidades.  A

temática também foi  incorporada às aulas de Língua Portuguesa e Geografia,

enriquecendo o aprendizado e tornando o conteúdo ainda mais significativo. O

entusiasmo  dos  alunos  rapidamente  contagiou  familiares,  amigos  e  vizinhos,

transformando o projeto em uma verdadeira  corrente  do bem. Desde maio,  a

turma já arrecadou mais de 20 mil tampinhas e 1.200 lacres, demonstrando o

comprometimento dos 26 alunos com a comunidade e o meio ambiente. No dia

12 de  agosto,  os  estudantes  visitaram a  Cooperativa  de  Reciclagem de Porto

Feliz, onde entregaram as tampinhas arrecadadas e puderam conhecer de perto as

etapas  do  processo  de  separação  dos  materiais  recicláveis.  A  experiência

despertou ainda mais o interesse das crianças, motivando o início de uma nova

fase  do  projeto,  agora  com a  arrecadação  de  garrafas  PET.  Entre  a  segunda

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:9
5

0
c1

b
0

6
8

2
4

9
6

5
d

1
3

8
4

c0
5

8
d

5
0

f8
b

9
0

6
3

c4
0

6
0

7
fd

1
9

6
0

b
2

2
d

d
ad

0
9

5
5

3
7

5
7

1
c3

b
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/0

1
f5

5
d

2
ef

d
6

e5
1

5
e5

1
af

c1
cb

9
1

6
4

5
0

9
e9

1
5

d
d

c4
c7

4
9

7
0

7
d

f4
?s

v

Validador

https://valida.ae/01f55d2efd6e515e51afc1cb9164509e915ddc4c749707df4?sv
https://valida.ae/01f55d2efd6e515e51afc1cb9164509e915ddc4c749707df4?sv

                    CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141.
Fones: (15)3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

quinzena de agosto e a primeira de outubro, os alunos já coletaram 1.327 garrafas

PET, que são levadas semanalmente à BEG disponibilizada pela Cooperativa na

escola.  Em setembro, os alunos visitaram novamente a APAE, fortalecendo a

parceria por meio da campanha “Tampinhas Solidárias”, e continuaram o repasse

das tampinhas arrecadadas à instituição. A Fraternidade São Maximiliano Kolbe,

da  Ordem  Franciscana  Secular,  também  teve  um  papel  importante  nesse

processo. O grupo desenvolve um trabalho de conscientização sobre o descarte

correto dos resíduos domésticos, realizando visitas a escolas e promovendo ações

educativas  sobre  reciclagem,  compostagem  caseira  e  redução  de  resíduos.

Durante  uma  dessas  visitas  à  Escola  Domingos  de  Março,  a  Fraternidade

encontrou um terreno fértil  para fortalecer essa causa. A professora Valquíria

Sanches, que também integra a Fraternidade, foi a ponte entre os dois projetos,

tornando-se uma grande incentivadora da iniciativa “Mudança de Hábitos”, que

visa ampliar o alcance das ações e envolver toda a comunidade escolar. Hoje, o

projeto  é  um  exemplo  inspirador  de  educação  ambiental,  cidadania  e

solidariedade, demonstrando que a união entre escola, família e comunidade pode

gerar transformações reais em prol do planeta.

 Em  reconhecimento  a  todo  esse  importante  trabalho,  a  Câmara

Municipal  de  Porto  Feliz,  por  meio  de  seus  vereadores,  presta  esta  singela

homenagem aos alunos e professoras da Escola Professor Domingos de Marco,

que  transformam  a  reciclagem  em  um  verdadeiro  exemplo  de  consciência

ambiental, responsabilidade e amor pelo futuro do nosso planeta.

Sala das Sessões, 09 de outubro de 2025.

Lúcia de Fátima Caballero

Vereadora

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:9
5

0
c1

b
0

6
8

2
4

9
6

5
d

1
3

8
4

c0
5

8
d

5
0

f8
b

9
0

6
3

c4
0

6
0

7
fd

1
9

6
0

b
2

2
d

d
ad

0
9

5
5

3
7

5
7

1
c3

b
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/0

1
f5

5
d

2
ef

d
6

e5
1

5
e5

1
af

c1
cb

9
1

6
4

5
0

9
e9

1
5

d
d

c4
c7

4
9

7
0

7
d

f4
?s

v

Validador

Assinado eletronicamente por
Lucia de Fatima Caballero
Data 09/10/2025 13:47
#741dbecda52f11f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/01f55d2efd6e515e51afc1cb9164509e915ddc4c749707df4?sv
https://valida.ae/01f55d2efd6e515e51afc1cb9164509e915ddc4c749707df4?sv

	CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ